Ex quo concludendum est quod in motu gravis deorsum, medio existente uniformi, augetur continue virtus movens, sive illa sit locus attrahens sive sit impetus per motum acquisitus aut quidquid aliud, de quo *postea dicitur*. Et hoc apparet, quia continue motus naturalis ipsius gravis deorsum fit velocior ac velocior, cum tamen resistentia maneat eadem, quia ponimus medium uniforme. Et sicut dico de mobilibus localibus, ita intelligendum est de alterationibus.

Aliquis tamen obiiciet: quia gutta aquae proiecta in magnum ignem agit et modico tempore demergat carbonem super quem cadit; et tamen ille magnus ignis est maioris resistentiae quam sit virtus activa illius guttae aquae; ergo agens agit, licet resistentia sit maior quam sua virtus activa. Solutio: dicendum est quod non totus ignis patitur ab illa gutta, sed quaedam parva pars eius, cuius partis resistentiam superabat a principio virtus activa illius guttae.

Et sic suo modo debetis dicere de omnibus aliis, considerando quod, si virtus activa augeatur, ut in motu gravis deorsum, vel diminuatur, ut in motibus violentis et in agentibus fatigabilibus, tunc augetur vel diminuitur velocitas. Et ideo ad haec omnia oportet respicere et secundum eorum exigentia respondere. Et sic sit dictum.

De lo cual debe concluirse que en el movimiento de un objeto pesado hacia abajo, permaneciendo uniforme el medio, la potencia del agente que mueve aumenta de manera continua, sea ella la propia del lugar que ejerce la atracción, sea el ímpetu por el movimiento adquirido, o cualquier otra cosa, de lo cual se tratará más adelante. Y ello es manifiesto, porque el movimiento natural de lo pesado hacia abajo se hace cada vez más veloz de manera continua, a pesar de que la resistencia permanezca estable, puesto que postulamos un medio uniforme. Y lo que afirmo de los movimientos locales debe entenderse también respecto de las alteraciones.

Sin embargo, algunos presentarán una objeción, porque una gota de agua arrojada en un gran fuego actúa y, por un breve tiempo, llegaría a ahogar el carbón sobre el que cae; y sin embargo ese fuego es de mayor resistencia que la potencia activa de la gota de agua. Por lo tanto, el agente actúa a pesar de que la resistencia es mayor que su potencia activa. Solución: debe decirse que no todo el fuego padece la acción de la gota, sino una pequeña parte, a cuya resistencia superaba en principio la potencia activa de la gota.

Y del mismo modo debéis decir de todas las demás cosas, considerando que, si la potencia activa aumenta, como en el movimiento de lo pesado hacia abajo, o disminuyera, como en los movimientos violentos o en los agentes sujetos a fatiga, entonces aumenta o disminuye la velocidad. Por ello, a todas estas cosas conviene analizarlas y responder según sus propias exigencias. Baste, pues, con lo dicho.